telah menyebabkan kerugian nyata kepada 

pihak lain melalui media elektronik. 

- Pasal 51 ayat (1) 

“Setiap orang yang memenuhi unsur 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 35 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 

12 (dua belas) tahun dan/atau denda paling 

banyak Rp12.000.000.000,00 (dua belas 

miliar rupiah).”  

Berdasarkan ketentuan ini, pelaku order fiktif 

dapat dikenakan sanksi pidana karena telah 

melakukan manipulasi data elektronik yang 

menimbulkan kerugian bagi orang lain. 

Dari pasal-pasal di atas, terlihat bahwa 

UU ITE memberikan dasar hukum yang kuat

[...]

suatu Informasi Elektronik dan/atau Dokumen 

Elektronik dengan tujuan agar Informasi 

Elektronik dan/atau Dokumen Elektronik 

tersebut dianggap seolah-olah data yang 

otentik, dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 12 (dua belas) tahun dan/atau 

denda paling banyak Rp12.000.000.000,00 

(dua belas miliar rupiah).”
19

Order fiktif merupakan bentuk manipulasi 

data elektronik, karena pelaku membuat 

seolah-olah ada transaksi yang otentik, 

padahal palsu. 

- Pasal 36 UU ITE 2024: 

“Setiap Orang dengan sengaja dan tanpa hak 

atau melawan hukum melakukan perbuatan